РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ   РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БЕССЕРГЕНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

«24» октября 2012 г.                                № 14                             ст. Бессергеневская
	Об утверждении порядка предоставления, расчета и использования межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий  по вопросам местного значения, передаваемых из бюджета поселения в бюджет района

В соответствии  с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом муниципального образования «Бессергеневское сельское поселение»
Собрание депутатов Бессергеневского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Утвердить порядок предоставления, расчета и использования межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по вопросам местного значения, передаваемых из бюджета поселения в бюджет Октябрьского района, согласно приложению.
2. Решение Собрания депутатов Бессергеневского сельского поселения № 77 от 16.11.2010 г. «Об утверждении порядка предоставления, расчета и использования межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по вопросам местного значения, передаваемых из бюджета поселения в бюджет Октябрьского района» считать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на начальника службы экономики и финансов Администрации Бессергеневского сельского поселения.
Глава Бессергеневского

сельского поселения                                                                                      Ю.Н. Рубцов
Приложение

к решению Собрания депутатов

Бессергеневского сельского поселения

24.10.2012 г. № 14
Порядок

предоставления, расчета и использования межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по вопросам местного значения, передаваемых из бюджета поселения в бюджет Октябрьского района.

1. Общие положения

Настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании устава муниципального образования «Бессергеневское сельское поселение», статьи 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Порядок устанавливает правила предоставления и использования межбюджетных трансфертов на реализацию, переданных полномочий органов местного самоуправления Бессергеневского сельского поселения органам местного самоуправления Октябрьского района по решению вопросов местного значения,  в соответствии с заключенными соглашениями.

2.
Перечень  передаваемых межбюджетных трансфертов

2.1.
Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на  ввод объектов в эксплуатацию, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений;

2.2.
Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения

2.3.
Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения

2.4. Обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством , организация строительства и содержание муниципального жилого фонда, создание условий для жилищного строительства

3. Порядок расчета и использования межбюджетных трансфертов

3.1.
Межбюджетные трансферты из местного бюджета указанные в пункте 2 настоящего Положения, предоставляются в соответствии с заключенными соглашениями в порядке, установленном для исполнения  бюджета поселения на основании сводной бюджетной росписи в пределах лимитов бюджетных обязательств.

3.2.
Устанавливается следующая методика определения объема межбюджетных трансфертов на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий органов местного самоуправления Бессергеневского сельского поселения  органам местного самоуправления Октябрьского района.

3.3. Объем межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления передаваемых полномочий органов местного самоуправления Бессергеневского сельского поселения органам местного самоуправления Октябрьского района по решению вопросов местного значения, определяется Администрацией Бессергеневского сельского поселения ежегодно на очередной финансовый год на основании расчетов, предоставленных органами местного самоуправления Октябрьского района, исходя из общей суммы расходов  на оплату труда и материальные затраты специалистов Администрации Октябрьского района (функциональных (отраслевых) органов, осуществляющих указанные полномочия, в соотношении к численности населения в поселении. Категории специалистов и их количество предусматриваются исходя из объема выполняемых обязанностей и оговариваются в соглашении о передаче полномочий.

3.4.
Органы местного самоуправления Октябрьского района предоставляют  Администрации Бессергеневского сельского поселения по ее запросу обоснованный расчет финансовых средств, необходимый для осуществления передаваемых полномочий.

3.5.
Объем межбюджетных трансфертов, указанных в подпункте 3.1 настоящего пункта, рассчитывается, исходя из:

3.5.1. величины средств, затраченных из бюджета района на осуществление передаваемых  полномочий в предшествующем передаче финансовом году;

3.5.2. численности населения (отдельных групп населения) или потребителей соответствующих бюджетных услуг, проживающих на территории поселения;

3.5.3. объективных условий, влияющих на стоимость данных бюджетных   услуг (объем выплат).

3.6. В случае обоснованного изменения фактических расходов на осуществление  полномочий Администрации Бессергеневского сельского поселения по сравнению с установленными сторонами заключаются дополнительные соглашения, в которых определяются размер, обоснованность изменений данных расходов.  В случае превышения фактических расходов и после вступления в силу дополнительных соглашений Администрация Бессергеневского сельского поселения обязана возместить органам местного самоуправления Октябрьского района перерасход путем внесения изменений в решение Собрания депутатов Бессергеневского сельского поселения о бюджете поселения на текущий финансовый год.

3.7. Межбюджетные трансферты из бюджета Бессергеневского сельского поселения перечисляются ежемесячно в бюджет муниципального района, не позднее 20-го числа, в размере 1/12 от общего объема межбюджетных трансфертов, или на основании заявок, поданных органами местного самоуправления Октябрьского района (или уполномоченными органами) по фактической потребности.

3.8. Недоиспользованные средства межбюджетных трансфертов подлежат возврату в бюджет поселения.

3.9. В случае передачи полномочий, исполнение которых должно производиться за счет средств бюджетов других уровней, перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется в порядке, установленном соответствующими нормативными документами

4. Контроль за целевым использованием бюджетных средств

4.1. Межбюджетные трансферты для осуществления органами местного самоуправления Октябрьского района полномочий органов местного самоуправления Бессергеневского сельского поселения носят строго целевой характер и не могут быть использованы на  другие цели.

4.2. Контроль за целевым использованием выделяемых межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

4.3. Порядок и сроки предоставления отчетов об использования межбюджетных трансфертов оговариваются в соглашении о передаче полномочий.
Глава Бессергеневского

сельского поселения                                                                                      Ю.Н. Рубцов